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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problematice informačního vzdělávání v Itálii a zaměřuje

se především na informačně-vzdělávací projekty a aktivity v akademickém prostředí.

V úvodní kapitole je formulováno několik tezí, týkajících se italského prostředí ve vztahu

k informačnímu vzdělávání a informační gramotnosti. V druhé kapitole je stručně přiblížena

řada aspektů a výzev informačního vzdělávání v Itálii – systém legislativní snahy na cestě

vstříc informační společnosti, charakteristika současného stavu vyššího vzdělávání

a informačního vzdělávání na univerzitách, výklad a terminologická úskalí pojmů informační

gramotnost a informační vzdělávání, charakteristika nástrojů umožňujících a podporujících

informační vzdělávání, otázka plagiátorství. Třetí kapitola popisuje několik významných

italských iniciativ (včetně jedné evropské, sídlící v Itálii) z jiné než akademické sféry. Ve

čtvrté kapitole je pojednáno o postavení knihoven a knihovníků v italském státě a o roli,

kterou hrají ve vzdělávacím procesu. Pátá kapitola je věnována analýze konkrétních

informačně-vzdělávacích aktivit na vybraných italských univerzitách. Závěr práce shrnuje

získané informace a potvrzuje či vyvrací v úvodu formulované hypotézy.

Abstract (in English)

This thesis deals with the issue of information education in Italy and focuses primarily on

projects and activities in the academic environment. This thesis deals with the issue of

Information Education in Italy and focuses primarily on Projects and Activities in the

Academic Environment. In the introductory chapter several theses are formulated, regarding

Italian environment in relation to Information Literacy and Information Education. In the

second chapter many aspects and challenges of Information Education in Italy are briefly

zoomed – a system of legislative efforts on the path towards the Information Society,

a characteristics of the current state of Higher Education and Information Education at

universities, the interpretation of terms Information Literacy and Information Education and

their terminological pitfalls in Italian, characteristics and tools supporting Information

Education, the issue of Plagiarism. The third chapter discusses several major Italian initiatives

(including one European, based in Italy) from a non academic sphere. The fourth chapter

discusses the status of libraries and librarians in Italy and their role in the educational process.

The fifth chapter is devoted to analysis of specific Information Literacy Projects in selected

Italian universities. The conclusion summarizes the information obtained and confirms

or disproves the hypothesis formulated in the introduction.
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Předmluva

Téma mé diplomové práce jsem zvolila z několika důvodů. Prvotním impulsem byla otázka,

jak je možné, že většina evropských i mimoevropských států v současnosti problematiku

informační gramotnosti a jejího zařazení do studijně-výchovných programů řeší, zatímco

o situaci v Itálii je obtížné dohledat jakoukoliv zmínku. Zdálo se, jakoby projekty a aktivity

na poli informačního vzdělávání a informační gramotnosti v této jihoevropské zemi ani

neexistovaly. Cílem práce je zmapovat a popsat situaci na poli informačního vzdělávání

v Itálii. Kromě podrobného rozebrání problematiky informační gramotnosti a informačního

vzdělávání budou analyzovány i různorodé informačně-vzdělávací aktivity a projekty. Důraz

bude kladen především na akademické prostředí, ale zabývat se budu i knihovnami

a knihovníky a jejich zapojením do vzdělávacího procesu. Výsledkem by měl být ucelený

obraz současné situace informačního vzdělávání v Itálii.

Italské prostředí je mi osobně velmi blízké. I profesionálně jsem měla tu možnost přiblížit se

k němu a důvěrně se obeznámit s prostředím jedné vysokoškolské knihovny. Tato skutečnost

by se též dala považovat za jeden z faktorů ovlivňujících volbu tématu mé diplomové práce.

Na základě položené otázky a úvodní rešerše jsem v úvodu práce formulovala několik

hypotéz, které budou v rámci diplomové práce potvrzeny či vyvráceny, a to na základě

analyzovaných relevantních informací a rozhovorů s italskými odborníky. V případě, že

u některé z domněnek nebude možno dospět k jednoznačnému závěru, ponechám hypotézu

otevřenou dalšímu sledování vývoje situace.

Práce je členěna do pěti kapitol – v úvodu je vysloveno několik tezí, týkajících se italského

prostředí ve vztahu k informačnímu vzdělávání a informační gramotnosti. Druhá kapitola

přibližuje řadu aspektů a výzev informačního vzdělávání v Itálii – legislativní snahy na cestě

vstříc informační společnosti, charakteristiku současného stavu vyššího vzdělávání

a informačního vzdělávání na univerzitách, výklad a terminologická úskalí pojmů informační

gramotnost a informační vzdělávání, moderní technologie jako nástroj informačního

vzdělávání a v neposlední řadě i otázku plagiátorství. Následující kapitola charakterizuje osm

významných italských iniciativ a jednu evropskou (se sídlem v Itálii) z jiné než akademické

sféry. Čtvrtá kapitola se zabývá postavením knihoven a knihovníků v italském státě a jejich

rolí ve vzdělávacím procesu. Pátá kapitola je věnována analýze konkrétních

informačně-vzdělávacích aktivit na vybraných italských univerzitách.

Při mapování úrovně informační gramotnosti a informačního vzdělávání v Itálii jsem se

neomezila na žádnou specifickou skupinu. Z původní ideje provést dotazníkový průzkum na
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italských vysokoškolských knihovnách sešlo hlavně z důvodu decentralizace knihoven, a tím

pádem i jejich vysokého počtu – např. pod univerzitu v Turíně spadá celých 49 dílčích

knihoven! Meziknihovní spolupráce mezi těmito dílčími knihovnami je často nízká a to se

projevuje i na službách, nabízených uživatelům, vzhledu internetových stránek a na propagaci

knihoven vůbec. Celkové číslo knihoven k dotázání by se pohybovalo nad dvěma tisíci entit,

což by ve výsledku nemělo vypovídací hodnotu.

Další variantou, nad kterou jsem uvažovala, bylo omezit se jen na jisté území (např. na jeden

region1), což by ale nekorespondovalo s myšlenkou zmapování situace v celé Itálii, jak jsem

chtěla práci koncipovat. Výběr regionu by totiž výrazně ovlivnil vyznění práce –

informačně-vzdělávacích aktivit v severní části země je mnohem více než na jihu Itálie

a charakteristikou té či oné části bych zkreslila výsledný obrázek.

Na závěr jsem se rozhodla nejít kvantitativní, ale kvalitativní cestou a oslovila jsem

elektronickou korespondencí čtyři odbornice na problematiku informační gramotnosti

a informačního vzdělávání v Itálii (jmenovitě to byly: Carla Basili, Monica Vezzosi, Laura

Ballestra a Luisa Marquardt) a jednoho odborníka na italské knihovnictví (Tommaso

Giordano) s žádostí o poskytnutí informací ve formě malého neformálního dotazníku. Ten byl

zodpovězen ve třech případech – informace od Dr. Carly Basili jsem získala z předchozí

elektronické komunikace (poněkud odlišná formulace otázek) a jedna z odbornic mi

neodpověděla vůbec. Otázky v dotazníku se týkaly nejen problematiky italského

informačního vzdělávání a úrovně informační gramotnosti v Itálii, ale také názorů na

začlenění knihovníků do vzdělávacího procesu či možností uplatnění absolventů

knihovnických oborů v praxi. Anglická verze dotazníku tvoří Přílohu 1. Získané odpovědi

byly zapracovány do diplomové práce a tímto za ně zúčastněným respondentům děkuji.

Diplomová práce má 98 stran včetně 2 příloh. Práce také zahrnuje 11 obrázků a seznam

zkratek. Použité informační zdroje jsou citovány podle mezinárodních norem ČSN ISO 690

a ČSN ISO 690-2. Z téže normy vychází i styl citování pomocí průběžných poznámek, který

jsem zvolila pro citace v textu.

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Haně Landové PhD. za ochotné vedení

diplomové práce a za poskytnutí řady cenných připomínek.

1 Itálie se dělí na 20 územních části, tzv. regionů. Ty jsou dále děleny na provincie a posléze na jednotlivá města.
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1. Úvod

Informační gramotnost (pod doslovným označením Information Literacy) bývá v Itálii často

považována za paralelu k tzv. library literacy nebo library education, jak je vzdělávání

uživatelů knihoven nazýváno v anglicky mluvících zemích. Informační gramotnost se ale

netýká jen vyhledávání v bibliografických databázích, katalozích a jiných elektronických

zdrojích. Není to ani pouhá obdoba referenčních služeb, jak bývá Information Literacy

v knihovnách často představována, přestože její koncept má k referenčnímu knihovnictví

blízko. Informační gramotnost by mohla být definována jako odpovědnost, se kterou

přistupujeme k informacím v širším slova smyslu – ke všem dějům a procesům, které nás


[…]


veřejnost představu o tom, jakým způsobem by se dala informační gramotnost prakticky

uplatnit v každodenním životě, by bylo zapotřebí provést rozsáhlý průzkum veřejného mínění.

Zajisté je i na tomto poli co zlepšovat, ale tato hypotéza byla formulována poněkud široce

a nechávám ji tedy otevřenou k dalšímu pozorování.

Financování či jiná podpora kurzů informační gramotnosti ze strany italských vysokých škol

závisí na přesvědčovacích schopnostech vysokoškolských knihovníků. Projektů informační

gramotnosti na univerzitách je příliš málo k vyvození závěrů.
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V Itálii vskutku chybí celostátní koncepce informačního vzdělávání i organizace či instituce

koordinující a zastřešující projekty spojené s informačním vzděláváním. Narozdíl od řady

severských zemí a koneckonců i ČR, kde působí odborné komise informačního vzdělávání

a další pracovní skupiny, se v Itálii na tomto poli žádná koordinace zatím neuskutečňuje.

Italské vzdělávací instituce opravdu kladou větší důraz na výuku tradičních předmětů

tradičním způsobem (přednáška, seminář, …) Inovace a moderní předměty reflektující rychle

se měnící informační skutečnost dneška si své místo na italských univerzitách musí teprve

najít. Velkým krokem vpřed je zavedení online univerzit s plně distančními didaktickými

pomůckami. Řada univerzit se také začíná opírat o nástroje Webu 2.0, což by mohlo přinést

další změny.

Poslední vyslovená domněnka se týkala míry zapojení italských knihoven a knihovníků do

vzdělávacího procesu. Někdo tvrdí, že jsou zapojeni minimálně, jiný si myslí, že by se

knihovníci na výuce podílet neměli a na pozici učícího kihovníka nevěří (T. Giordano).

Faktem zůstává, že prozatím na většině knihoven propojených se vzdělávacími institucemi

mají pedagogové a knihovníci své jasně vymezené role a přestože je vidět snahu knihovníků

o proniknutí do výuky za účelem jejího zkvalitnění, akademičtí pracovníci se k tomu staví

spíš negativně. Taktéž pravidla vysokých škol, neumožňující knihovníkům didakticky působit

aniž by měli odpovídající pedagogické vzdělání (kterým knihovnictví není).

Závěrem bych shrnula, že oblast informačního vzdělávání je nesmírně zajímavou a v Itálii se

podobá nepopsanému listu papíru. V rámci sběru odpovědí k této práci mi bylo Carlou Basili

nabídnuto v budoucnosti spolupracovat na rozvoji projektu, týkajícího se právě informačního

vzdělávání. Zdá se, že věci se hýbou tím správným směrem – vstříc informačně gramotnější

italské populaci.
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Seznam použitých zkratek

ACNP
Italský katalog periodik
Archivio Collettivo Nazionale dei Periodici,

ACRL
Sdružení univerzitních a vědeckých knihoven
Association of College and Research Libraries

AFAM
Umělecké, hudební a taneční vyšší vzdělávání
Alta Formazione Artistica, Musicale e
Coreutica

AIB
Asociace italských knihoven
Associazione Italiana Biblioteche

AICA
Associazione Italiana per l’Informatica ed il
Calcolo Automatico

AIDA
Italská asociace pro pokročilou dokumentaci
Associazione Italiana per la Documentazione
Avanzata

AKVŠ Asociace knihoven vysokých škol
ALA American Library Association

ALIES
Knihovna v každé škole
A Library In Every School

ANVUR
l’Agenzia nazionale di valutazione del sistema
Universitario e della Ricerca

BIOS Biblioteca In Ogni Scuola
BNCF Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze

BNCR
Biblioteca Nazionale Centrale Vittorio
Emanuele II di Roma

CASPUR
Consorzio interuniversitario per le
Applicazioni di Supercalcolo Per Università e
Ricerca

CEI Central European Initiative

CIBER
Comitato Interuniversitario Base dati ed
Editoria in Rete

CIL
Kurz informační gramotnosti
Corso dell’Information Literacy

CILEA
Consorzio Interuniversitario Lombardo per
l‘Elaborazione Automatica

CIPE

Meziinstitucionální konsorcium pro
knihovnické, informační a dokumentační
elektronické projekty
Consorzio Interinstituzionale per Progetti
Elettronici – bibliotecari, informativi,
documentari

CIVR
Řídící výbor pro hodnocení výzkumu
Il Comitato di indirizzo per la valutazione
della ricerca

CNR
Národní výzkumná rada
Consiglio Nazionale delle Ricerche

88

CNR-CERIS
Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto
di Ricerca sull‘Impresa e lo Sviluppo

CNUR

Národní komise univerzitních knihoven a
výzkumu
Commissione nazionale biblioteche delle
università e della ricerca

CNVSU

Národní výbor pro hodnocení univerzitního
systému
Il Comitato nazionale per la valutazione del
sistema universitario

CRUI
Konference rektorů italských vysokých škol
Conferenza dei Rettori delle Università
italiane

CUN
Národní univerzitní rada
Consiglio Universitario Nazionale

CŽV Celoživotní vzdělávání

EBLIDA
European Bureau of Library, Information and
Documentation Associations

ECDL European Computer Driving Licence

ECIA

Evropská rada pro asociace informačních
pracovníků
The European Council for Information
Associations

EiDL European information Driving Licence

EnIL
European Thematic Network on Information
Literacy

ENSIL
European Network for School Libraries and
Information Literacy

EUA European University Association

EUCIP
European Certification of Informatics
Professionals

EUCLID
European Association for Library &
Information Education and Research

GIM Gruppo

IASL
International Association of School
Librarianship

ICCU

Centrální institut pro souborný katalog
italských knihoven a pro bibliografické
informace
Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle
biblioteche italiane e per le informazioni
