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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA: Informační vzdělávání v Itálii: projekty a aktivity v akademickém prostředí

DIPLOMANTKA: Bc. Pavlína Klimešová

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

NÁVRH KLASIFIKACE: výborně - velmi dobře

Diplomová práce Pavlíny Klimešové je věnována problematice informačního vzdělávání

v italském akademickém prostředí.

V úvodní kapitole autorka zformulovala několik dílčích tezí, týkajících se italského prostředí

ve vztahu právě k informačnímu vzdělávání a informační gramotnosti. V druhé kapitole se

věnuje vybraným aspektům a problémům v oblasti informačního vzdělávání v Itálii. Jedná se

zejména o aktuální legislativní změny a charakteristiku současného stavu vyššího vzdělávání

a informačního vzdělávání na univerzitách. Zajímavý je popis terminologických úskalí pojmů

informační gramotnost a informační vzdělávání v italském jazykovém prostředí. Třetí kapitola

popisuje několik významných italských iniciativ, resp. jednu mezinárodní z Itálie

koordinovanou, z jiné než akademické sféry. Ve čtvrté kapitole se autorka zamýšlí nad

postavením knihoven a knihovníků v italském státě a o roli, kterou hrají ve vzdělávacím

procesu. Pátá kapitola je věnována analýze konkrétních informačně-vzdělávacích aktivit na

vybraných italských univerzitách. V závěru práce autorka shrnuje získané informace a

potvrzuje nebo vyvrací hypotézy, které byly formulované v úvodu práce

.

Diplomová práce působí celkově přehledným dojmem. Kapitoly jsou logicky uspořádány a

pokrývají podstatnou část zpracovávané tématiky. V neposlední řadě se jedná o téma velmi

zajímavé a do této míry v české odborné literatuře dosud nezpracované. Proto práci považuji

za významný příspěvek ke zmapování situace v oblasti rozvoje informační gramotnosti

v zahraničí.

Po stylistické a gramatické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Snad jedinou zásadnější

výhradu mám proti tomu, že diplomantka občas utíká od odborného vyjadřování

k formulacím vhodným spíše pro krásnou literaturu.

Otázka k obhajobě: Prosila bych diplomantku, zda by se na základě svých osobních

zkušeností pokusila vystihnout tři hlavní rozdíly mezi českým a italským vysokoškolským

prostředím, resp. mezi prostředím VŠ knihoven v ČR a v Itálii.

Závěr: Předložená práce odpovídá zadání a splňuje požadavky FF UK na diplomovou

práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji práci klasifikovat stupněm „ výborně“

až „velmi dobře“.

V Praze, dne 12. 9. 2011

.................................

PhDr. Hana Landová, Ph.D.